Мета цієї розвідки – наголосити на важливості львівського періоду у творчій діяльності Ю. Гуци-Венеліна та окреслити його московське коло спілкування, яке охоплювало відомих учених, літераторів, журналістів.

Георгій Гуца (таким було справжнє ім'я майбутнього вченого) народився 22 квітня (4 травня) 1802 р. у родині священника закарпатського села Велика Тибава, що було тоді частиною імперії Габсбургів. Із дитинства хлопчик

¹ Найповніша бібліографія, присвячена Ю. Венеліну: *Юрій Іванович Венелін-Гуца (1802–1839): Бібліографічний покажчик*.

Він написав й опублікував статтю про нову болгарську літературу⁴⁶. Вчений також інтенсивно працював над другим томом історичних досліджень, навіть оголосив на нього підписку⁴⁷.

Однак важка праця, відсутність визнання і сталого заробітку підірвали його здоров’я. Ю. Венелін помер 26 березня (7 квітня) 1839 р. на тридцять сьомому році, так і не зреалізувавши свого величезного потенціалу вченого-енциклопедиста. Найближчі рідні й друзі поховали його на території Данилового монастиря. Згодом коштом болгарської діаспори на могилі буде встановлено пам’ятник з написом: